
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/376/2023
 
Na Publicação do Diário Oficial Eletrônico do dia 11/12/2024, Edição nº 3725, página 374, 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/376/2023, onde se lê
“R$ 55.323,76”, leia-se “R$ 55.865,78”. 
 

Código de Validação: 904826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 03/2025
REFERÊNCIA: Aviso de Contratação Direta Nº. 03/2025 e Processo Administrativo Nº. 04/2025 com fundamento legal no Artigo nº 75, inciso II da Lei
14.133/2021.
OBJETO: Aquisição de Produtos Alimentícios.
Pelo presente instrumento, com base na Lei Nº. 14.133/2021, o Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve:
AUTORIZAR a Dispensa de Licitação nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal nº. 14.133/2021, conforme Processo Administrativo nº 04/2025;
ADJUDICAR os itens 01 e 02 da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 03/2025, em favor da empresa ECM COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o nº 07.680.470/0001-92, sediada no endereço Rua São Geraldo nº 129, Bairro Bom Jesus, Congonhas/MG, pelo valor total de R$ 5.974,88 (cinco mil,
novecentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021;
ADJUDICAR o item 03 da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 03/2025, em favor da empresa THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 14.101.776/0001-02, sediada no endereço Rua Santo Antônio nº 392 – Centro – Ouro Branco/MG, pelo valor total de R$ 29.964,00 (vinte e nove
mil, novecentos e sessenta e quatro reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021;
HOMOLOGAR a Dispensa Eletrônica Nº. 03/2025 nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Nº. 14.133/2021, tendo em vista a Habilitação das empresas
supracitadas e os pareceres da Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do Processo Administrativo Nº. 04/2025.

Congonhas, 24 de fevereiro de 2025
 

Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Código de Validação: 906626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/162/2024
 

Partes: Município de Congonhas X ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES E ARTESÃOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CONGONHAS. Constitui
objeto do presente o acréscimo de itens que corresponde ao percentual de 11,84% (onze vírgula oitenta e quatro por cento) do valor do contrato e a
alteração da Sub Cláusula 9.1 do Contrato PMC/162/2024 que passará a vigorar com a seguinte redação: “ A gestora do referido contrato será Isabel
Marzano Marques Leal, Gerente de Alimentação Escolar, Matrícula: 40631.” Valor: R$ 129.093,40. Congonhas-MG. Data: 18/02/2025.
 
 
 

Código de Validação: 906726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/070/2024
Partes: Município de Congonhas X Elgon Engenharia Ambiente Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo do contrato
por mais 11 meses, com início em 23/02/2025 e término em 23/01/2026, e o reajuste de valor pelo índice do IPCA/IBGE no percentual de 4,83 % , e a
alteração da Cláusula Sétima, item 7.5 do Contrato nº PMC/070/2024, conforme abaixo: “7.5. A execução do contrato será gerenciado pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, pela servidora Regeana Luíza Gonçalves, matrícula 3342 e o fiscal do contrato será a servidora Célia

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                             1 / 24



 

Nunes de Souza, matrícula 20147109.” Valor: R$ 25.675,60. Data: 21/02/2025.

Código de Validação: 906926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/90033/2024.
Objeto: Locação de 01 (um) Gasômetro e compra de reagentes e seringas heparinizadas com Heparina Lítica, para atender a Demanda da Secretaria Municipal de
Saúde. Recebimento das propostas: a partir de 26/02/2025. Término do recebimento das Propostas: dia 17/03/2025 às 08h.  Início da fase de disputa: 09h do dia
17/03/2025. Local: www.compras.gov.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 0875, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Alexsandro
Gonçalves Bezerra - Pregoeiro.

Código de Validação: 907026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N. º PREVCON/014/2025
 

Concede pensão por morte.
 

                        O Diretor Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo
13 da Lei Municipal n. º 4.259, de 28 de dezembro de 2023 e demais alterações,
 
                        RESOLVE:
 
                        Art. 1º. Conceder a Tiago Domingos Augusto, CPF XXX.040.606-XX, João Victor Tavares Augusto, CPF XXX.347.546-XX e Júlia Tavares
Augusto, CPF XXX.347.846-XX, cônjuge e filhos, respectivamente, de Fátima Apolinária Tavares, CPF XXX.294.406-XX, matrícula 20141017, cargo efetivo
de Professor PEB II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, padrão/símbolo de vencimento PEB II - 2, falecida em 29 de novembro de 2024, o benefício de
pensão previsto no inciso II do § 7º do art.40 da CF/1988, com redação dada pela EC n.º 041, de 19 de dezembro de 2003, correspondente à remuneração  no
cargo efetivo na data anterior à do óbito nos termos art. 27, § 1º da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, a partir de 29 de novembro
de 2024, processo administrativo PREV/116/2024.
                        Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
                        Congonhas, 18 de fevereiro de 2025.
 

Antônio Odaque da Silva
Diretor Presidente

PREVCON

Código de Validação: 907126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEAD/005, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.
 
Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.963, de 17 de dezembro de 2024, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão
e fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC 282/2024, PRC 143/2024, que
tem como contratada a COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PRODEMGE, inscrita no CNPJ/MF sob o
n.º 16.636.540/0001-04.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art.5°, inciso X, do Decreto n.º 8.025, de 12 de fevereiro de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º Nomear o servidor Osmar Thadeu Ataydes Seabra, Diretor de Trânsito, matrícula 20146769, como gestor e o servidor Ivan Caetano
Ponche, Escrevente Geral, matrícula 20146601, como fiscal para atuarem no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/282/2024, PRC 143/2024,
que tem como contratada a COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PRODEMGE – CNPJ nº
16.636.540/0001-04, em substituição a Ronaldo Jesulino Silva e Elaine Cristina Mendes, respectivamente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de fevereiro de 2025.

 
ANA FLÁVIA MATIAS ARAÚJO SILVA

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                             2 / 24



 

Secretária Municipal de Administração

Código de Validação: 907326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEAD 006 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.
 
Nomeia Gestor, nos termos do Decreto n.º 7.963, de 17 de dezembro de 2024, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/292/2024, PRC 172/2024, que tem
como contratada a empresa LOCALE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 07.387.118/0001-63.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art.5°, inciso X, do Decreto n.º 8.025, de 12 de fevereiro de
2025,
 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Sr. Osmar Thadeu Ataydes Seabra, Diretor de Trânsito, matrícula 20146769, como gestor, para atuar no âmbito do contrato de
prestação de serviços n.º PMC/292/2024, PRC 172/2024, que tem como contratada a empresa LOCALE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ
07.387.118/0001-63, em substituição a José Roberto da Costa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de fevereiro de 2025.

 
ANA FLÁVIA MATIAS ARAÚJO SILVA

Secretária Municipal de Administração
 

Código de Validação: 907426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEAD 007 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.
 
Nomeia Gestor e  Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.963, de 17 de dezembro de 2024, que estabelece regras e diretrizes da atuação para
gestão e fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/286/2024, PRC 035/2024,
que tem como contratada a empresa BS DEDETIZADORA LTDA, CNPJ 21.950.483/0001-65.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art.5°, inciso X, do Decreto n.º 8.025, de 12 de fevereiro de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a servidora Sabrina Albuquerque Cordeiro Amaral, Diretora de Administração, matrícula 20146835, como gestora e os servidores Kelly
Cristina Silva Carvalho, Gerente de Serviços Gerais e Vigilância, matrícula 20146814, Secretaria de Administração,  Daniela Augusta Teixeira,
Nutricionista, matrícula 49891, Secretaria de Educação e Wesley Rodrigues Pereira, Assessor Especial de Saúde, matrícula 20146819, Secretaria de Saúde,
 como fiscais para atuarem no âmbito do contrato de prestação de serviços  n.º PMC/286/2024, PRC 035/2024, que tem como contratada a empresa BS
DEDETIZADORA LTDA, CNPJ 21.950.483/0001-65, em substituição aos seguintes servidores, quais sejam:  Alessandra Tavares Amaral, Fabiana da Conceição
Silva, Wagner Eduardo José Roque, Davi Resende Santos, Fábio Mendonça Nogueira, Andréa Maria Gomes e Cleidianne Oliveira Alves.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 18 de fevereiro de 2025.

 
ANA FLÁVIA MATIAS ARAÚJO SILVA

Secretária Municipal de Administração

Código de Validação: 907526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE RETOMADA DE PROCESSO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº FUMCULT/021/2024

PREGÃONº FUMCULT/008/2024

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                             3 / 24



 

 
O pregoeiro Dener Alexandro Pereira, de acordo com a determinação do Diretor Presidente da FUMCULT - Pedro Geraldo Cordeiro para a retomada do Pregão
Eletrônico nº 008/2024, processo Licitatório nº FUMCULT/021/2024 relativo à contratação de serviço de instalação para sistema moderno multimídIa do Teatro
Cine Leon, faz saber que serão reiniciados os trabalhos deste certame às 9:00 horas do dia 10 (dez) de março de dois mil e vinte e cinco.
 
Congonhas, 17 de fevereiro de 2025.
 

Dener Alexandro Pereira
Pregoeiro

Código de Validação: 907626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/546, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
Designa Gestor e Fiscal para atuarem no termo de convênio celebrado entre o município de Congonhas e a Empresa de Assistência Técnica e
Extensão Rural - EMATER.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEDEC/DDRU/35/2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores Warley Sandrey de Souza Costa como Gestor e Elizete Maria Cardoso como Fiscal para atuarem no termo de convênio
entre o município de Congonhas/MG e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER - processo administrativo n.º 1585-003/1995,
conforme dispõe o art.7º da Lei Federal n.º 14.133/2021 e o art. 18 do Decreto n.º 7.962, de 17 de dezembro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 907826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/547, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
Concede férias-prêmio à servidora que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei Orgânica do
Município, c/c art. 72, da Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023; e
CONSIDERANDO que foi autorizada pela responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Denice
de Fátima Cunha de Almeida, conforme requerimento online ERO –17794-2025,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora efetiva Denice de Fátima Cunha de Almeida, matrícula 20140848, Professor PEB I, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser
gozado a partir do dia 10 de março de 2025, referente ao período aquisitivo 2013/2018, conforme art. 72, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei
n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 907926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/548, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
Concede férias-prêmio à servidora que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei Orgânica do
Município, c/c art. 72, da Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023; e
CONSIDERANDO que foi autorizada pela responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora
Elisângela Kelly Castro Vander, conforme requerimento online ERO –17611-2025,

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                             4 / 24



 

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora efetiva Elisangela Kelly Castro Vander, matrícula 45041, Professor PEB II, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir
do dia 10 de março de 2025, referente ao período aquisitivo 2019/2024, conforme art. 72, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei n.º 4.256, de 27
de dezembro de 2023).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 908026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/549, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
Concede férias-prêmio à servidora que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei Orgânica do
Município, c/c art. 72, da Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023; e
CONSIDERANDO que foi autorizada pela responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Glauce
Lea Cardoso, conforme requerimento online ERO –17948-2025,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora efetiva Glauce Lea Cardoso, matrícula 3324, Professor PEB I, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir do dia 10 de
março de 2025, referente ao período aquisitivo 2014/2019, conforme art. 72, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei n.º 4.256, de 27 de
dezembro de 2023).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 908126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/550, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
Altera o art. 1º da Portaria n.º PMC/348, de 4 de junho de 2024, alterada pela Portaria n.º PMC/354, de 10 de junho de 2024, que “Nomeia
Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Casa de Convivência
Dom Luciano”.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo n.º 18048/2023,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 1º da PMC/348, de 4 de junho de 2024, alterada pela Portaria n.º PMC/354, de 10 de junho de 2024, passa a vigorar com a seguinte
alteração:
 
“Art. 1º Nomear os servidores Jocelene Rodrigues Mota, Sandro Marlon de Oliveira e Glenda da Silva Barbosa para comporem a Comissão de
Monitoramento e Avaliação e designa como Gestora Luciana Dias Teixeira para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Casa de
Convivência Dom Luciano, a fim de atender Emenda Impositiva, com objetivo de oferecer ações para promoção saudável, mudança de hábitos, com o
propósito de prevenção a danos de saúde à crianças e adolescentes, moradoras das comunidades locais, em situação de vulnerabilidade social e
econômica, para que tenham conscientização saudáveis  garantindo-lhes atendimento gratuito para desenvolvimento de suas habilidades, suporte
familiar e proteção, no valor de R$120.000,00, Processo Administrativo n.º 18048/2023,conforme dispõe o art. 29 da Lei Federal n.º 13.019/2014,
alterada pela Lei n.º 13.204/2015.” (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 908226

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                             5 / 24



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/551, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
Substitui membro e gestor na Portaria n.º PMC/324, de 28 de maio de 2024, que “Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa
Gestor para atuar na parceria entre o município de Congonhas e o Grupo Escoteiro Cidade dos Profetas”.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo n.º 18156/2023,
RESOLVE:
Art. 1º Designar Aline Santos Pereira em substituição a Harissa Ariele Pinto Cardoso para composição da Comissão de Monitoramento e Avaliação e
Wesley Rodrigues Pereira  como gestor em substituição a Maria Aparecida Lourdes Dutra Oliveira Carvalho para atuar na parceria entre o município de
Congonhas e o Grupo Escoteiro Cidade dos Profetas, a fim de atender Emenda Impositiva, no valor de R$20.000,00, objetivando o desenvolvimento do
“Projeto Saúde Mental no Escotismo”, Processo Administrativo n.º 18156/2023, conforme dispõe o art. 29 da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela
Lei n.º 13.204/2015. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 908326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 91 - livro 32

Às nove horas do dia dez do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Ivana
de Souza Costa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/452, de 10 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II de Projetos
Transversais na Educação – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Ivana de Souza Costa
 

Código de Validação: 908426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 92 - livro 32

Às nove horas do dia dez do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Janaína Mara da Silva Inácio, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/453, de 10 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II de
Novas Metodologias Educacionais – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Janaína Mara da Silva Inácio

Código de Validação: 908526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                             6 / 24



 

TERMO DE POSSE 93 - livro 32
Às nove horas do dia dez do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram Luiz
Evandro Corrêa, Eliane Pires Gouvêa, Alessandro de Oliveira Alves, Roger Patrick Nascimento de Alcantara e Adriano Sérgio Coelho Mascarenhas,
brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/454, de 10 de fevereiro de 2025, para exercerem o cargo de Assessor II – símbolo “G”, com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por
empossados.
Prefeitura de Congonhas, aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Luiz Evandro Corrêa

Eliane Pires Gouvêa

Alessandro de Oliveira Alves

Roger Patrick Nascimento de Alcantara

Adriano Sérgio Coelho Mascarenhas

Código de Validação: 908626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 94 - livro 32
Às nove horas do dia dez do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Brenda Maria Pereira Leonardo, Vivian Carla Mendes de Albuquerque, Adnéia de Fátima Modesto, Leila Elias da Silva Souza, Genivaldo Serafim Policarpo
Oliveira, Ruth Cordeiro Severino Mendes, Jaqueline Otavira de Oliveira, Isabella Silva Ribeiro, Fernando Henrique de Castro Coelho, Luisa Eduarda Lobo
Marques, Vagner Inácio da Costa, Samilly Luíza Lobo e Matheus Natanael Oliveira Pinto, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/455, de 10
de fevereiro de 2025, para exercerem o cargo de Assessor III – símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por
empossados.
Prefeitura de Congonhas, aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Brenda Maria Pereira Leonardo

Vivian Carla Mendes de Albuquerque

Adnéia de Fátima Modesto

Leila Elias da Silva Souza

Genivaldo Serafim Policarpo Oliveira

Ruth Cordeiro Severino Mendes

Jaqueline Otavira de Oliveira

Isabella Silva Ribeiro

Fernando Henrique de Castro Coelho

Luisa Eduarda Lobo Marques

Vagner Inácio da Costa

Samilly Luíza Lobo

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
7

                             7 / 24



 

Matheus Natanael Oliveira Pinto
 

Código de Validação: 908726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 95 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Alexandra Geralda Porfírio e Shirlene Saião, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/458, de 11 de fevereiro de 2025, para exercerem o
cargo de Inspetora da Educação – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por
empossadas.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Alexandra Geralda Porfírio

Shirlene Saião
 

Código de Validação: 908826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 96 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Elizabeth Marques Freitas, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/459, de 11 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Diretora Escolar –
símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Elizabeth Marques Freitas

Código de Validação: 908926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 97 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Eduarda Assis Carmo, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/461, de 11 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Diretora de
Regularização Fundiária – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Eduarda Assis Carmo

Código de Validação: 909026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
8

                             8 / 24



 

TERMO DE POSSE 98 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Lidiane Andrade Castro, Sônia Regina da Silva, Jonathan Henrique Gonzaga Santos, Gabriela Gonçalves, Agnalda Maria de Oliveira, Edna de Paula Fidelis,
José de Oliveira, Érica Maria de Jesus, Kátia Alessandra Machado, Joyce Hozana Gomes Dias,  Alice Rodington Couto Seabra, Caroline Lima Santos,
Gislaine Luzia dos Reis Bernardes, Marcos Antônio Mateus, Luciana Rodrigues Sena e Júnio Farley Lima Barboza, brasileiros, maiores, nomeados pela
Portaria n.º PMC/462, de 11 de fevereiro de 2025, para exercerem o cargo de Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por
empossados.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Lidiane Andrade Castro

Sônia Regina da Silva

Jonathan Henrique Gonzaga Santos

Gabriela Gonçalves

Agnalda Maria de Oliveira

Edna de Paula Fidelis
 

José de Oliveira

Érica Maria de Jesus

Kátia Alessandra Machado

Joyce Hozana Gomes Dias

Alice Rodington Couto Seabra

Caroline Lima Santos

Gislaine Luzia dos Reis Bernardes

Marcos Antônio Mateus

Luciana Rodrigues Sena

Júnio Farley Lima Barboza
 

Código de Validação: 909126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 99 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Mariluce Silva Santos, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/463, de 11 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Assessora Jurídica –
símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Mariluce Silva Santos

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
9

                             9 / 24



 

Código de Validação: 909226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 100 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Lídia
Cristina Gonçalves Ferreira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/464, de 11 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Assessor I –
símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Lídia Cristina Gonçalves Ferreira

Código de Validação: 909326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

SEMED 021  – ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PROFESSOR PEB I I   - ARTE  
 

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 1º JUNIA CRISTINA PEREIRA

02 2º ERIKA APARECIDA FERNANDES FERREIRA

 
 
 
DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 09:00. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E o s  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
10

                            10 / 24



 

 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 909426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

SEMED 022  – ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PROFESSOR PEB I I   - MUSICA
 

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 2º BÁRBARA LEITE DO CARMO

 
 
 
DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 09:00. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E o s  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 909526

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
11

                            11 / 24



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

SEMED 023 – ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PROFESSOR PEB I I   - EDUCAÇÃO FÍSICA

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 9º JOÃO PEDRO RESENDE AMORIM

02 10º JARDEL FERNANDES NOGUEIRA

03 11º DAIANA RIBEIRO DE CASTRO

04 12º CRISTIANE APARECIDA MARINHO ROSA

05 13º LEILA ALVES DOS SANTOS

 
 
 
DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 10:00. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E os  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 909626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
12

                            12 / 24



 

 
SEMED 024  – ANO 2025

 
O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PROFESSOR PEB I I   - MATEMÁTICA
 

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 1º FERNANDA MONTEIRO DE CASTRO

02 3º ALINE APARECIDA VIDAL

03 4º BRUNNA DONOFRE COUTO

04 6º DAYSE FONSECA PEREIRA DAMASCENO PINTO

05 7º JOSÉ SIPRIANI ALVES TEIXEIRA

06 8º CRISLAYNE APARECIDA MODESTO REIS

07 9º ALLAN PEREIRA APOLINARIO

 
 
 
DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 10:00. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E os  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 909726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
13

                            13 / 24



 

SEMED 025  – ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PROFESSOR PEB I I   - CIÊNCIAS
 

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 2º MATHEUS HENRIQUE SOBRAL SILVA

02 3º ALCIONE APARECIDA DA SILVA

03 4º REJANE BUENO DE MORAIS

 
 
 
DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 11:00. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E os  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 909826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

SEMED 026 – ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PROFESSOR PEB I I   - GEOGRAFIA
 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
14

                            14 / 24



 

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 2º SAMUEL CASSIO VIEIRA

02 3º CRISTIANE PAULA DE SOUZA

 
 
DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 13:30. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E os  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 909926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

SEMED 027  – ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PROFESSOR PEB I I   - INGLÊS
 

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 2º AMANDA DIAS LEITE RESENDE

02 5º KAMILA KENNETH RODRIGUES OLIVEIRA

03 6º ISABELA RESENDE DA SILVA

 
 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
15

                            15 / 24



 

DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 14:00. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E os  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 910026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

SEMED 028  – ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PROFESSOR PEB I I   - HISTÓRIA
 

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 1º AUGUSTO CÉSAR VIEIRA DUTRA

02 2º HERINALDO OLIVEIRA ALVES

03 3º DENISE YONAMINE REIS

04 4º GLEIDSON DA SILVA PINHEIRO

 
DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 15:00. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E os  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
16

                            16 / 24



 

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 910126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

SEMED 029  – ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PROFESSOR PEB I I   - PORTUGUÊS
 

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 3º VANDERLUCIA APARECIDA DA COSTA

02 9º ESTER NASCIMENTO DIAS

03 10º ELDER ALVES DA SILVA

04 11º IVANA ALVES FARIA

05 12º CAROLINA SOARES PIMENTA

 
 
 
DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 16:00. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E os  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
17

                            17 / 24



 

Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 910226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

SEMED 030  – ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PROFESSOR PEB I    - MATERNAL
 

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 10º TEREZINHA MARIA GHERARD DOS SANTOS

02 11º ERIKA MARTINS COELHO

03 12º JOELMA MOREIRA RESENDE

 
DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 08:30. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E os  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
18

                            18 / 24



 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 910326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024
 

SEMED 031  – ANO 2025
 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por sua  Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e
classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por
Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para contratações cargo:   PEDAGOGO
 

SEQUENCIAL CLASS. NOME

01 7º CLAUDIA APARECIDA ROMANO

02 8º RODRIGO SILVA MENDES

 
DO PRAZO E LOCAL E DATA  PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente  na  Secretaria Municipal de Administração -
 Endereço: AV. JK 230 – Bairro: Centro  – Congonhas – MG. Agendados para o dia 26 de Fevereiro  de  2025 às 08:30. E apresentar, em conformidade às exigências do
Edital n.º 01 / 2024 a documentação ora discriminada. E os  horários agendados são   encaminhados por correio eletrônico aos candidatos nesta data.
 
Documentação:
 
Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   
Carteira de Identidade (Original e cópia)   
CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   
Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     
Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    
Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      
Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     
Certificado de reservista (Original e cópia)     
Titulo Eleitoral (Original e cópia)    
Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    
Registro civil de casamento (Original e cópia) 
Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    
CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    
Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    
Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  
 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.
 
Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025.
 

Ana Flávia Matias Araújo Silva
Secretário Municipal de Administração

Código de Validação: 910426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 101 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Mariana Cristina Silvestre Mata Costa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/465, de 11 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de
Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
19

                            19 / 24



 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Mariana Cristina Silvestre Mata Costa
 

Código de Validação: 910526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 102 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Camila da Silveira Antônio e Juliana Aparecida Fernandes Bastos, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/466, de 11 de fevereiro de 2025,
para exercerem o cargo de Secretária Escolar – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por
empossadas.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Camila da Silveira Antônio

Juliana Aparecida Fernandes Bastos

Código de Validação: 910626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 103 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Marcos Antônio Lopes, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/475, de 11 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Assessor III – símbolo
“H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Marcos Antônio Lopes

Código de Validação: 910726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 104 - livro 32

Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Gabriella Lourenço Castro, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/476, de 11 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II de
Assistência Técnica e Gerencial – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Gabriella Lourenço Castro

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
20

                            20 / 24



 

Código de Validação: 910826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 105 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Rodolfo Lobo Sotoriva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/477, de 11 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Assessor Jurídico –
símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Rodolfo Lobo Sotoriva
 

Código de Validação: 910926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 107 - livro 32

Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Lilian
Maia Moraes, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/479, de 11 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II de Telecomunicações
– símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Lilian Maia Moraes

Código de Validação: 911026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 108 - livro 32

Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Heber Delkater Pereira Tomaíno, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/480, de 11 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II
de Educação Empreendedora – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Heber Delkater Pereira Tomaíno

Código de Validação: 911126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 109 - livro 32

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
21

                            21 / 24



 

Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Vanilda Aparecida Vieira Ferreira Pereira e Gilmar de Paula Machado, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/481, de 11 de fevereiro de
2025, para exercerem o cargo de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por
empossados.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Vanilda Aparecida Vieira Ferreira Pereira

Gilmar de Paula Machado
 

Código de Validação: 911226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 110 - livro 32
Às nove horas do dia onze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Leidicéia de Assis Cunha e Silva e Isley de Almeida Rocha Souza, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/482, de 11 de fevereiro de 2025,
para exercerem o cargo de Assessor III – símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por
empossadas.
Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Leidicéia de Assis Cunha e Silva

Isley de Almeida Rocha Souza

Código de Validação: 911326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 8015 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.
 
 

Procede Cancelamento de Restos a Pagar.
 

                       O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei
Orgânica do Município de Congonhas e,

 
                        CONSIDERANDO os motivos exarados nos artigos deste ato administrativo,
 
                        DECRETA:
 
                        Art. 1º Ficam canceladas as Notas de Empenho dos Exercícios de 2021, 2022, 2023 e 2024, relacionadas no anexo I, no valor total de R$ 697.776,25 (seiscentos e
noventa e sete mil setecentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos).
 
Art. 3º Os empenhos discriminados no artigo anterior, passam a integrá-lo como anexo I.
 
                        Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                   
Congonhas, 04 de fevereiro de 2025.

 
Anderson Costa Cabido
Prefeito de Congonhas

 
 
 

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
22

                            22 / 24



 

DECRETO N.º 8015 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.
 
 

Anexo I
 

ANO NUMERO FORNECEDOR  VALOR JUSTIFICATIVA

2021 2056 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS R$ 7.000,00 Cancelamento de saldo de empenho não
utilizado

2022 1717 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS R$
468.396,61

Cancelamento de saldo de empenho não
utilizado

2022 2839 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS R$ 6.000,00 Cancelamento de saldo de empenho não
utilizado

2022 6355 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS R$ 96.551,75 Cancelamento de saldo de empenho não
utilizado

2023 482 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS R$ 6.000,00 Cancelamento de saldo de empenho não
utilizado

2023 3360 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS R$ 6.000,00 Cancelamento de saldo de empenho não
utilizado

2024 498 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS R$ 6.000,00 Cancelamento de saldo de empenho não
utilizado

2024 1578 ARGUS CIENTIFICA LDA - EPP R$ 13.372,51 Cancelamento de saldo de empenho não
utilizado

2024 1768 VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA R$ 25.000,00 Cancelamento de saldo de empenho por
rescisão contratual

2024 2800 ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES E ARTESAOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE CONGONHAS R$ 895,80 Cancelamento de saldo de empenho não

utilizado

2024 2801 ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES E ARTESAOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE CONGONHAS R$ 2.877,89 Cancelamento de saldo de empenho não

utilizado

2024 4962 ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES E ARTESAOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE CONGONHAS R$ 9.841,21 Cancelamento de saldo de empenho não

utilizado

2024 5014 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS R$ 6.000,00 Cancelamento de saldo de empenho não
utilizado

2024 5342 ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES E ARTESAOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE CONGONHAS R$ 24.819,89 Cancelamento de saldo de empenho não

utilizado

2024 5589 REDE RETA LTDA R$ 18.418,32 Cancelamento de saldo de empenho não
utilizado

2024 5784 ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES E ARTESAOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE CONGONHAS R$ 193,21 Cancelamento de saldo de empenho não

utilizado

2024 6022 CEBE – CENTRO BATISTA DE EDUCAÇÃO LTDA R$ 0,68 Cancelamento de parte do empenho por
processamento incorreto

    TOTAL R 697.776,25  
 

Congonhas, 04 de fevereiro de 2025.
 

 
 

Anderson Costa Cabido
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 911426

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
23

                            23 / 24



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/90039/2024.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de reagente e produtos laboratoriais, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.
Recebimento das propostas: a partir de 26/02/2025. Término do recebimento das Propostas: dia 13/03/2025 às 08h.  Início da fase de disputa: 09h do dia
13/03/2025. Local: www.compras.gov.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 0875, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto
Baia de Paula - Pregoeiro.

Código de Validação: 911526

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

24

Congonhas, 24 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3830

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            24 / 24

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-02-24T15:41:13-0300
	Clever da Conceição Junior




